
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.10.2024 № 1140

г. Красный Сулин

О внесении изменений 
в приложение № 1 к постановлению
Администрации Красносулинского 

района 
от 10.12.2018 № 1376

В соответствии с решением Собрания депутатов Красносулинского 
района  от 10.09.2024  № 291  «О  внесении  изменений  в  решение 
Собрания депутатов Красносулинского района от 26.12.2023 № 222 «О 
бюджете Красносулинского района на 2024 год и на плановый период  
2025 и 2026 годов»,  руководствуясь статьей 34 Устава муниципального 
образования  «Красносулинский  район»,  Администрация 
Красносулинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения  в  приложение  № 1  к  постановлению 
Администрации  Красносулинского  района  от 10.12.2018  № 1376  «Об 
утверждении  муниципальной  программы  Красносулинского  района 
«Доступная  среда»,  изложив  его  в  редакции  согласно  приложению  к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 
опубликования  в  средствах  массовой  информации  и  подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Красносулинского 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на  заместителя  главы  Администрации  Красносулинского  района  по 
вопросам социального развития Матвиенко Л.С.

Глава Администрации
Красносулинского района Н.А. Альшенко



2
Постановление вносит 
Управление социальной защиты населения 



3
Приложение 

к постановлению
Администрации

Красносулинского района
от 21.10.2024 № 1140

Приложение №1
к постановлению
Администрации

Красносулинского района
от 10.12.2018 № 1376

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Красносулинского района «Доступная среда»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Красносулинского района

«Доступная среда»

Наименование 
муниципальной 
программы 
Красносулинског
о района

– «Доступная  среда»  (далее  –  муниципальная 
программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

– Управление  социальной  защиты  населения 
Красносулинского района

Соисполнители 
муниципальной 
программы

– отсутствуют

Участники
муниципальной 
программы

– Отдел  культуры  и  искусства  Красносулинского 
района
Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр 
социального  обслуживания  граждан  пожилого 
возраста  и  инвалидов»  Красносулинского 
района»;
Муниципальное  бюджетное  учреждение 
здравоохранения  «Районная  больница» 
г. Красного  Сулина  и  Красносулинского  района 
Ростовской области;
Управление  образования  Красносулинского 
района

Подпрограммы 
муниципальной 

– 1. «Адаптация  приоритетных  объектов 
социальной,  транспортной  и  инженерной 



4
программы инфраструктуры для беспрепятственного доступа 

и  получения  услуг  инвалидами  и  другими 
маломобильными группами населения».
2. «Социальная  интеграция  инвалидов  и  других 
маломобильных групп населения в общество».

Программно-
целевые 
инструменты
муниципальной 
программы

– отсутствуют

Цели 
муниципальной 
программы

– обеспечение  беспрепятственного  доступа  к 
приоритетным  объектам  и  услугам  в 
приоритетных  сферах  жизнедеятельности 
инвалидов  и  других  маломобильных  групп 
населения  (людей,  испытывающих  затруднения 
при самостоятельном передвижении,  получении 
услуг, необходимой информации) на территории 
Красносулинского района

Задачи 
муниципальной 
программы

– формирование  к  2030 году  условий  для 
беспрепятственного  доступа  к  объектам  и 
услугам  в  приоритетных  сферах 
жизнедеятельности  инвалидов  и  других 
маломобильных групп населения;
 совершенствование механизма предоставления 
услуг в сфере реабилитации с целью интеграции 
инвалидов в общество

Целевые 
показатели 
муниципальной 
программы

– доля  инвалидов,  положительно  оценивающих 
уровень  доступности  приоритетных  объектов 
социальной  инфраструктуры  и  услуг  в 
приоритетных  сферах  жизнедеятельности,  в 
общей численности инвалидов,  проживающих в 
Красносулинском районе;
доля  доступных  для  инвалидов  и  других 
маломобильных  групп  населения  приоритетных 
объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры  в  общем  количестве 
приоритетных  объектов  социальной 
инфраструктуры;
доля инвалидов и других маломобильных групп 
населения,  обученных  на  факультете 
«Компьютерной  грамотности»  Университета 
«Третьего  возраста»  от  общего  числа 
обратившихся.

Этапы и сроки – срок  реализации  муниципальной  программы  



5
реализации 
муниципальной 
программы

2019-2030 годы.
Выделение этапов не предусмотрено.

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

–общий  объем  средств,  необходимый  для 
финансирования  муниципальной  программы  в  
2019-2030  годах,  составляет  всего  1229,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год – 34,8 тыс. рублей;
2020 год – 574,6 тыс. рублей;
2021 год – 359,4 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 145,2 тыс. рублей;
2024 год – 115,8 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за  счет  средств  федерального  бюджета  –  
36,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 13,2 тыс. рублей;
2020 год – 14,3 тыс. рублей;
2021 год – 9,2 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за  счет  средств  областного  бюджета  –
523,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 523,3тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;



6
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за  счет  средств  бюджета  района  –  
669,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 21,6 тыс. рублей;
2020 год – 37,0 тыс. рублей;
2021 год – 350,2 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 145,2 тыс. рублей;
2024 год – 115,8 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объемы  финансирования  муниципальной 
программы на 2027-2030 годы носят прогнозный 
характер и подлежат уточнению в установленном 
порядке.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

– увеличение  количества  инвалидов, 
положительно  оценивающих  уровень 
доступности приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности;
 увеличение  количества  доступных  для 
инвалидов  и  других  маломобильных  групп 
населения  приоритетных  объектов  социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры;
увеличение  количества  инвалидов  и  других 
маломобильных групп населения, обученных на 
факультете  «Компьютерной  грамотности» 
Университета  «Третьего  возраста»  от  общего 
числа обратившихся.

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной 

и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и 
получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами 

населения» муниципальной программы

Наименование – «Адаптация приоритетных объектов социальной, 



7
подпрограммы 
муниципальной 
программы 
Красносулинског
о района

транспортной и инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного  доступа  и  получения  услуг 
инвалидами  и  другими  маломобильными 
группами населения» (далее – подпрограмма 1)

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 1

– Управление  социальной  защиты  населения 
Красносулинского района

Участники
подпрограммы 1

– Отдел  культуры  и  искусства  Красносулинского 
района  Муниципальное  бюджетное  учреждение 
здравоохранения  «Районная  больница» 
г. Красного  Сулина  и  Красносулинского  района 
Ростовской  области  Управление  образования 
Красносулинского района

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 1

– отсутствуют

Цели 
подпрограммы 1

– создание  безбарьерной  среды  в  приоритетных 
объектах  социальной,  транспортной  и 
инженерной  инфраструктуры  для  инвалидов  и 
других маломобильных групп населения

Задачи 
подпрограммы 1

– оценка  состояния  и  повышение  уровня 
доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в 
приоритетных  сферах  жизнедеятельности 
инвалидов  и  других  маломобильных  групп 
населения

Целевые 
показатели 
подпрограммы 1

– доля  объектов  социальной  инфраструктуры,  на 
которые сформированы паспорта доступности, в 
общем  количестве  приоритетных  объектов 
социальной  инфраструктуры  в  приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и  других 
маломобильных групп населения.

Этапы  и  сроки  
реализации 
подпрограммы 1

– срок  реализации  подпрограммы  запланирован  
на 2019-2030 годы.
Выделение этапов не предусмотрено

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 1

– Общий  объем  средств,  необходимый  для 
финансирования  подпрограммы 1 
муниципальной  программы  в  2019-2030 годах, 



8
составляет  всего  
1193,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 21,6 тыс. рублей;
2020 год – 560,3 тыс. рублей;
2021 год – 350,2 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 145,2 тыс. рублей;
2024 год – 115,8 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета 523,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 523,3 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за  счет  средств  бюджета  района  –  669,8  тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год – 21,6 тыс. рублей;
2020 год – 37,0 тыс. рублей;
2021 год – 350,2 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 145,2 тыс. рублей;
2024 год – 115,8 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;



9
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объемы  финансирования  подпрограммы 1  на  
2027-2030  годы  носят  прогнозный  характер  и 
подлежат уточнению в установленном порядке.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 1

– увеличение  количества  приоритетных  объектов 
социальной  инфраструктуры  в  приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и  других 
маломобильных  групп  населения,  на  которые 
сформированы паспорта доступности;

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп 

населения в общество» муниципальной программы

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 
Красносулинског
о района

– «Социальная  интеграция  инвалидов  и  других 
маломобильных  групп  населения  в  общество»  
(далее – подпрограмма 2)

Ответственный 
исполнитель
Подпрограммы 2

– Управление  социальной  защиты  населения 
Красносулинского района

Участники
подпрограммы 2

– Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр 
социального  обслуживания  граждан  пожилого 
возраста и инвалидов» Красносулинского района

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 2

– отсутствуют

Цели 
подпрограммы 2

– реализация  мероприятий  по  предоставлению 
услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью 
интеграции их в общество

Задачи 
подпрограммы 2

– преодоление  социальной  разобщенности  в 
обществе  и  формирование  позитивного 
отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 
обеспечения  доступной  среды 
жизнедеятельности для инвалидов;
повышение  доступности  к  государственным  и 
муниципальным  услугам  на  порталах 
информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет»



10
Целевые 
показатели 
подпрограммы 2

– доля  инвалидов,  положительно  оценивающих 
отношение населения к проблемам инвалидов;

Этапы  и  сроки  
реализации 
подпрограммы 2

– реализация  подпрограммы  2  запланирована  на  
2019-2030 годы  (этапы  реализации 
подпрограммы 2 не выделяются)

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 2

– Общий  объем  средств,  необходимый  для 
финансирования  подпрограммы 2 
муниципальной  программы  в  2019-2030 годах, 
составляет  всего  
36,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 13,2 тыс. рублей;
2020 год – 14,3 тыс. рублей;
2021 год – 9,2 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
за  счет  средств  федерального  бюджета  –  
36,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 13,2 тыс. рублей;
2020 год – 14,3 тыс. рублей;
2021 год – 9,2 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объемы  финансирования  подпрограммы 2  на  
2027-2030  годы  носят  прогнозный  характер  и 
подлежат уточнению в установленном порядке.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

– увеличение  количества  инвалидов, 
положительно  оценивающих  отношение 
населения к проблемам инвалидов



11
подпрограммы 2

1. Приоритеты и цели в сфере поддержки и социальной защиты 
инвалидов Красносулинского района

Основными  приоритетами  муниципальной  политики  в  сфере 
поддержки  и  социальной  защиты  инвалидов  на  территории 
Красносулинского района являются:

повышение  уровня  социальной  интеграции  инвалидов  и 
реализация  мероприятий  по  обеспечению  доступности  приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры, транспорта;

минимизация  последствия  наступления  заболевания, 
инвалидности  для  человека,  включая  психологическое  состояние 
граждан;

осуществление разработки и реализации социальной политики в 
отношении  инвалидов  с  участием  самих  граждан  с  ограниченными 
возможностями;

обеспечение  комплексного  сопровождения  инвалида  с  момента 
проявления заболевания до полной интеграции в обществе;

повышение  эффективности  деятельности  системы  социальной 
защиты в указанной сфере;

обеспечение  инвалидов  возможностью  получить  общее, 
профессиональное  образование,  активно  включиться  в  культурную  и 
спортивную жизнь исходя из их потребностей и возможностей;

осуществление научно-исследовательской деятельности в области 
профилактики  инвалидности,  активное  внедрение  инновационных 
технологий в систему социальной защиты;

формирование  единой  системы  комплексного  сопровождения 
инвалида в социальных службах в рамках социального партнерства;

реализация  информационной  политики,  направленной  на 
получение гражданами с ограниченными возможностями информации по 
вопросам, связанным с защитой их прав;

взаимодействие  с  организациями  инвалидов  по  вопросам, 
связанным с защитой прав граждан с ограниченными возможностями;

организация  непрерывного  процесса  оценки  эффективности 
мероприятий по социальной поддержке инвалидов.

Основными  задачами  в  сфере  социального  обслуживания 
инвалидов  Красносулинского  района  на  период  до  2030  года 
определены:

обеспеченность  населения  учреждениями  социального 
обслуживания;

создание  безопасных  условий  функционирования  и  комфортных 
условий  оказания  социальных  услуг  учреждениями  социального 
обслуживания;



12
оптимизация бюджетных расходов на обеспечение деятельности 

по  предоставлению  государственных  (муниципальных)  социальных 
услуг;

возможность  (необходимость)  внедрения  автоматизированных 
систем  в  практическую  деятельность  специалистов  учреждений 
социального обслуживания;

увеличение  заработной  платы  работникам  учреждений 
социального  обслуживания  с  учетом  качества,  объемов  и 
результативности предоставляемых услуг;

развитие  государственно-частного  партнерства  в  сфере 
предоставления социальных услуг;

формирование  общественного  мнения  о  повышении 
ответственности  семьи  в  вопросах  ухода  за  инвалидами  с  учетом 
государственной поддержки.

Указанные направления реализуются в соответствии:
с  Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;
с  Федеральным  законом  от 28.12.2013  № 442-ФЗ  «Об  основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
с Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении 

на  территории  Ростовской  области  беспрепятственного  доступа 
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения  к  объектам 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур».

Сведения о показателях муниципальной программы подпрограмм и 
их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень  подпрограмм,  основных  мероприятий,  приоритетных 
основных  мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых 
программ муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы  бюджета  района  на  реализацию  муниципальной 
программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 
приложении № 4.

Управляющий делами
Администрации района И.Ю. Кишкинова



13
Приложение № 1

к муниципальной программе
Красносулинского района

«Доступная среда»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы, подпрограмм и их значениях

№ 
п/п

Номер и наименование показателя Вид 
показателя

Единица 
измерени

я

Значения показателей
2017 
год

2018 
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Муниципальная программа Красносулинского района «Доступная среда»

1. Показатель 1. Доля инвалидов, 
положительно оценивающих уровень 
доступности приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, 
в общей численности опрошенных 
инвалидов, проживающих в 
Красносулинском районе

ведомственны
й

проценто
в

45 60 61 65 68 69 72 76 85 86 87 88 89 90

2. Показатель 2. Доля доступных для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов 
социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры

ведомственны
й

проценто
в

55 65 68 71,4 78,6 78,6 100 100 100 100 100 100 100 100

3. Показатель 3. Доля инвалидов и других 
маломобильных групп населения, 
обученных на факультете «Компьютерной 
грамотности» Университета «Третьего 
возраста» от общего числа обратившихся

ведомственны
й

проценто
в

- - 65 65 65 65 80 80 80 80 85 90 95 100

Подпрограмма 1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры 
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

4. Показатель 1.1. Доля приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры, на 
которые сформированы паспорта 
доступности, в общем количестве 
объектов социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения

ведомственный процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 2. «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
5. Показатель 2.1. Доля инвалидов, 

положительно оценивающих отношение 
населения к проблемам инвалидов

ведомственный процентов 40 50 60 70 71 72 74 78 79 80 81 82 83 84



14
Приложение № 2

к муниципальной программе
Красносулинского района

«Доступная среда»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы

№ 
п/п

Номер и наименование
основного мероприятия 

подпрограммы, приоритетного 
основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 
целевой программы

Соисполнитель, участник, 
ответственный за исполнение 

основного мероприятия, 
приоритетного основного 

мероприятия, мероприятия 
ВЦП

Срок Ожидаемый результат 
(краткое описание)

Последствия нереализации 
основного 

мероприятия, приоритетного 
основного мероприятия, 

мероприятия ВЦП

Связь с 
показателями 
муниципально

й
программы 

(подпрограмм
ы)

начала 
реализаци

и

окончания 
реализаци

и

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
Цель подпрограммы 1. Создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры

для инвалидов и других маломобильных групп населения
Задача подпрограммы 1.Оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
1. Основное мероприятие 1.1.

Совершенствование 
нормативной правовой основы 
формирования 
жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения

Управление социальной 
защиты населения 
Красносулинского района

2019 2030 сводная информация, позволяющая 
объективно оценивать и систематизировать 
доступность объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения; сформированная карта 
доступности объектов и услуг, 
отображающая сравниваемую информацию 
о доступности объектов и услуг для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения

отсутствие оценки и 
систематизации доступности 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения; отсутствие 
сформированной карты 
доступности объектов и услуг

1.; 2.; 1.1

2. Основное мероприятие 1.2. 
Адаптация для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения приоритетных 
объектов и услуг социальной 
инфраструктуры путем 
ремонта и дооборудования 
техническими средствами 
адаптации

Управление социальной 
защиты населения 
Красносулинского района

2019 2019 проведение ремонта и оснащение 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры техническими средствами 
адаптации для беспрепятственного доступа 
и получения услуг инвалидами и другими 
маломобильными группами населения

отсутствие беспрепятственного 
доступа и получения услуг 
инвалидами и другими 
маломобильным и группами 
населения

1.; 2

Участник: Отдел культуры и 
искусства Красносулинского 
района

2020 2020

Участник: Муниципальное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Районная 
больница» г. Красного 
Сулина и Красносулинского 
района Ростовской области

2021 2021

Участник: Управление 
образования 

2023 2024



15
1 2 3 4 5 6 7 8

Красносулинского района

Подпрограмма 2. «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
Цель подпрограммы 2. Реализация мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью интеграции их в общество

Задача 1. подпрограммы 2. «Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов
и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов»

3. Основное мероприятие 2.1. 
Совершенствование 
организационной основы 
формирования 
жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения

Управление социальной 
защиты населения 
Красносулинского района

2019 2030 сводная информация, полученная на 
основании общественного мнения 
инвалидов, позволяющая объективно 
оценить доступность объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения, а также отношение населения к 
проблемам инвалидов

отсутствие оценки доступности 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения, а также отношение 
населения к проблемам 
инвалидов

1.; 2.1

4. Основное мероприятие 2.2. 
Выплата компенсации 
инвалидам страховых премий 
по договорам обязательного 
страхования гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств

Управление социальной 
защиты населения 
Красносулинского района

2019 2021 Обеспечение социальных гарантий 
инвалидов

Реализация социальных 
гарантий инвалидов не в полной 
мере

2.1

5. Основное мероприятие 2.4. 
Организация работы со 
средствами массовой 
информации (размещение 
информации, статей по 
вопросам социальной защиты 
и реабилитации инвалидов, 
размещение объявлений)

Управление социальной 
защиты населения 
Красносулинского района

2019 2030 реализация права инвалидов на получение 
доступа к средствам информации

нарушение прав инвалидов на 
получение доступа к средствам 
информации

1.; 2.1

Задача 2. подпрограммы 2. «Повышение доступности к государственным и муниципальным услугам на порталах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»
6. Основное мероприятие 2.3. 

Обучение инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения на факультете 
«Компьютерной грамотности» 
Университета «Третьего 
возраста»

Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр 
социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и 
инвалидов» 
Красносулинского района

2019 2030 реализация права инвалидов на получение 
доступа к средствам информации

нарушение прав инвалидов на 
получение информации и 
доступа к получению 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронном виде

3



16
Приложение № 3

к муниципальной программе
Красносулинского района

«Доступная среда»

РАСХОДЫ
бюджета района на реализацию муниципальной программы 

Номер и 
наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

подпрограммы, 
мероприятия 

ведомственной 
целевой программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной 
классификации расходов

Объем 
расходов 

всего (тыс. 
рублей)

В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. руб.)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Муниципальная 
программа
«Доступная
среда»

всего, в том числе: х х х х 1229,8 34,8 574,6 359,4 - 145,2 115,8 - - - - - -
Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х 58,3 34,8 14,3 9,2 - - - - - - - - -

Участник: Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов» 
Красносулинского района

913 х х х - - - - - - - - - - - - -

Участник: Отдел культуры и искусства 
Красносулинского района

906 х х х 560,3 - 560,3 - - - - - - - - - -

Участник: Муниципальное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Районная больница» г. Красного 
Сулина и Красносулинского района 
Ростовской области

902 х х х 350,2 - - 350,2 - - - - - - - - -

Участник: Управление образования 
Красносулинского района

907 х х х 261,0 - - - - 145,2 115,8 - - - - - -

Подпрограмма 1. 
«Адаптация 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной и 
инженерной 

Всего, в том числе: х х х х 1193,1 21,6 560,3 350,2 - 145,2 115,8 - - - - - -
Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х 21,6 21,6 - - - - - - - - - - -

Участник: Отдел культуры и искусства 
Красносулинского района

906 х х х 560,3 - 560,3 - - - - - - - - - -



17
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

инфраструктуры для 
беспрепятственного 
доступа и получения 
услуг инвалидами и 
другими 
маломобильными 
группами 
населения»

Участник: Муниципальное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Районная больница» г. Красного 
Сулина и Красносулинского района 
Ростовской области

902 х х х 350,2 - - 350,2 - - - - - - - - -

Участник: Управление образования 
Красносулинского района

907 х х х 261,0 - - - - 145,2 115,8 - - - - - -

Основное 
мероприятие 1.1. 
«Совершенствовани
е нормативной 
правовой основы 
формирования 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения»

Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х - - - - - - - - - - - - -

Основное 
мероприятие 1.2. 
«Адаптация для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
приоритетных 
объектов и услуг 
социальной 
инфраструктуры 
путем ремонта и 
дооборудования 
техническими 
средствами 
адаптации»

Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 0113 031002022
0

244 21,6 21,6 - - - - - - - - - - -

Участник: Отдел культуры и искусства 
Красносулинского района

906 0801 03100S429
0

612 560,3 - 560,3 - - - - - - - - - -

Участник: Муниципальное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Районная больница» г. Красного 
Сулина и Красносулинского района 
Ростовской области

902 0909 031002012
0

612 350,2 - - 350,2 - - - - - - - - -

Участник: Управление образования 
Красносулинского района

907 х х х 261,0 - - - - 145,2 115,8 - - - - - -
907 0701 031002022

0
612 142,1 - - - - 93,6 48,5 - - - - - -

907 0702 031002022
0

612 100,6 - - - - 43,0 57,6 - - - - - -

907 0703 031002022
0

612 18,3 - - - - 8,6 9,7 - - - - - -

Подпрограмма 2. 
«Социальная 
интеграция 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения в 
общество»

Всего, в том числе: х х х х 36,7 13,2 14,3 9,2 - - - - - - - - -
Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х 36,7 13,2 14,3 9,2 - - - - - - - - -

Участник: Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов» 
Красносулинского района

913 х х х - - - - - - - - - - - - -

Основное 
мероприятие 2.1. 
«Совершенствовани
е организационной 

Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х - - - - - - - - - - - - -



18
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

основы 
формирования 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения»
Основное 
мероприятие 2.2. 
«Выплата 
компенсации 
инвалидам 
страховых премий 
по договорам 
обязательного 
страхования 
гражданской 
ответственности 
владельцев 
транспортных 
средств»

Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х 36,7 13,2 14,3 9,2 - - - - - - - - -
913 1003 032005280

0
244 0,4 0,1 0,2 0,1 - - - - - - - - -

913 1003 032005280
0

321 36,3 13,1 14,1 9,1 - - - - - - - - -

Основное 
мероприятие 2.3. 
«Обучение 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения на 
факультете 
«Компьютерной 
грамотности» 
Университета 
«Третьего возраста»

Участник: Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов» 
Красносулинского района

913 х х х - - - - - - - - - - - - -

Основное 
мероприятие 2.4. 
«Организация 
работы со 
средствами 
массовой 
информации 
(размещение 
информации, статей 
по вопросам 
социальной защиты 
и реабилитации 
инвалидов, 
размещение 
объявлений)

Ответственный исполнитель:
Управление социальной защиты 
населения Красносулинского района

913 х х х - - - - - - - - - - - - -



19
Приложение № 4

к муниципальной программе
Красносулинского района

«Доступная среда»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы

Наименование муниципальной 
программы, номер и наименование 

подпрограммы

Источники финансирования Объем
расходов всего
(тыс. рублей)

В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Муниципальная программа
«Доступная среда»

всего 1229,8 34,8 574,6 359,4 - 145,2 115,8 - - - - - -
федеральный бюджет 36,7 13,2 14,3 9,2 - - - - - - - - -
областной бюджет 523,3 - 523,3 - - - - - - - - - -
бюджет района 669,8 21,6 37,0 350,2 - 145,2 115,8 - - - - - -
в том числе за счет средств
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ

- - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - -
Подпрограмма 1.
«Адаптация приоритетных объектов 
социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного доступа и 
получения услуг инвалидами и другими 
маломобильными группами 
населения»

всего 1193,1 21,6 560,3 350,2 - 145,2 115,8 - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - -
областной бюджет 523,3 - 523,3 - - - - - - - - - -
бюджет района 669,8 21,6 37,0 350,2 - 145,2 115,8 - - - - - -
в том числе за счет средств
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ

- - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - -
Подпрограмма 2.
«Социальная интеграция инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения в общество»

всего 36,7 13,2 14,3 9,2 - - - - - - - - -
федеральный бюджет 36,7 13,2 14,3 9,2 - - - - - - - - -
областной бюджет - - - - - - - - - - - - -
бюджет района - - - - - - - - - - - - -
в том числе за счет средств
Фонда содействия реформированию 
ЖКХ

- - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - -.


	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп
	населения в общество» муниципальной программы
	к муниципальной программе
	Красносулинского района
	«Доступная среда»
	к муниципальной программе
	Красносулинского района
	«Доступная среда»
	к муниципальной программе
	Красносулинского района
	«Доступная среда»

	РАСХОДЫ бюджета района на реализацию муниципальной программы
	к муниципальной программе
	Красносулинского района
	«Доступная среда»


